САГАЙСКИЙ СЕЛЬСКИЙ   СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ
КАРАТУЗСКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

12.05.2022	                                       с. Сагайское                                            № 12-59

О внесении изменений в Устав Сагайского
сельсовета Каратузского района

В целях приведения Устава Сагайского сельсовета Каратузского района Красноярского края в соответствие с требованиями федерального и краевого законодательства, руководствуясь статьями 14, 18, 59 Устава Сагайского сельсовета Каратузского района Красноярского края, Сагайский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Внести в Устав Сагайского сельсовета Каратузского района Красноярского края следующие изменения:
1.1. в пункте 8 статьи 4 слова «осуществляется в течение в течение 15 дней с момента » заменить словами «осуществляется в течение  15 дней  со дня»;
1.2. в статье 7:
- в подпункте 2 пункта 1 слово «установление» заменить словом «введение»; слово «поселения» исключить.
- подпункт 5 пункта 1 изложить в следующей редакции:
«5) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов поселения, организация дорожного движения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;»;
- подпункт 28 пункта 1 изложить в следующей редакции:
«28) утверждение правил благоустройства территории поселения, осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение правил благоустройства территории поселения, требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, организация благоустройства территории поселения в соответствии с указанными правилами;»;
1.3. в статье 7.2:
- пункт 1 дополнить подпунктом 20 следующего содержания:
«20) оказание поддержки общественным наблюдательным комиссиям, осуществляющим общественный контроль за обеспечением прав человека и содействие лицам, находящимся в местах принудительного содержания.».
1.4. в пункте 1 статьи 7.3 слово «наделяются» заменить словом «обладают»;
1.5. второе предложение пункта 4 статьи 10 исключить;
1.6. в статье 12:
- в пункте 1 слово «состава» заменить словом «созыва»;
- абзац третий пункта 2  после слова «сведения» дополнить словами «главы поселения,»;
- абзац четвертый пункта 2 после слов «по собственной инициативе» дополнить словами «инициативе главы поселения»;
- в абзаце девятом пункта 2 слова «и является распорядителем по этим счетам» исключить;
1.7. подпункт 1.2 пункта 1 статьи 13 изложить в следующей редакции:
«1.2. в случае принятия Советом депутатов решения о самороспуске, за которое проголосовало не менее двух третей депутатов от установленной численности Совета, при этом указанное решение не может быть принято ранее, чем через год с начала осуществления Советом своих полномочий;»;
1.8. в пункте 2 статьи 14 слова «и иных подведомственных главе сельсовета органов местного самоуправления» исключить;
1.9. в статье 15
второе предложение пункта 2 статьи 15 изложить в следующей редакции:
«Вновь избранный Совет депутатов собирается на первое заседание в срок не превышающий 30 дней со дня избрания Совета депутатов в правомочном составе.».
пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Заседание Совета признается правомочным при участии в нем не менее 2/3 от общего числа избранных депутатов Совета.»;
1.10. в статье 17:
- в пункте 2 слово «администрации» заменить словом «сельсовета»;
- в пункте 3 слово «администрации» исключить;
1.11. в статье 20:
- подпункт 1.7 пункта 1 изложить в следующей редакции:
«1.7. прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;»;
- пункт 4 после слова «опубликования» дополнить словом «(обнародования)»;
- пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6. Отставка депутата принимается большинством голосов от установленной численности депутатов  Совета на ближайшей сессии.
Заявление депутата о сложении полномочий не может быть отозвано после принятия решения сельским Советом депутатов.».
1.12. в пункте 5 статьи 21 слова «на день голосования» заменить словами «на день проведения конкурса»;
1.13. подпункт 8 пункта 1 статьи 23 изложить в следующей редакции:
«8) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;»;
1.14. в статье 30:
- подпункт 1.2 пункта 1 исключить;
- подпункт 1.4 пункта 1 исключить;
1.15 статью 31.1 изложить в следующей редакции:
«Статья 31.1. Муниципальный контроль
1. Администрация организует и осуществляет муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных муниципальными правовыми актами, принятыми по вопросам местного значения, а в случаях, если соответствующие виды контроля отнесены федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления, также муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных федеральными законами, законами Красноярского края.
2. Финансирование деятельности по муниципальному контролю осуществляется из местного бюджета в порядке, определенном бюджетным законодательством.
3. Порядок организации и осуществления муниципального контроля, полномочия контрольного органа устанавливаются положением о виде муниципального контроля, утверждаемым представительным органом муниципального образования.
4. В соответствии с частью 9 статьи 1 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» вид муниципального контроля подлежит осуществлению при наличии в границах муниципального образования объектов соответствующего вида контроля.»;
1.16. в подпункте 5.1 пункта 5 статьи 32 слова «выборов органов» заменить словами «выборов в органы»;
1.17. первое предложение пункта 4 статьи 35 дополнить словами «, с учетом особенностей, установленных Федеральным законом от  06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации.»;
1.18. в статье 37:
- пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется нормативными правовыми актами представительного органа в соответствии с частью 4 статьи 28 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;»;
- пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. По проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в утвержденные правила благоустройства территорий проводятся публичные слушания в соответствии с законодательством о градостроительной деятельности.»;
1.19. подпункт 1 пункта 1 статьи 40.2 после слов «границ сельсовета» дополнить словами «(муниципального района)»;
1.20. первое предложение пункта 2 статьи 40.3 после слов «общественного самоуправления» дополнить словами «, староста сельского населенного пункта»;
1.19. в пункте 1 статьи 44 слова «могут проводиться на общих собраниях» заменить словами «проводятся на собраниях»;
1.20. абзацы второй, третий пункта 3 статьи 52 изложить в следующей редакции:
«Функции и полномочия учредителя в отношении муниципальных предприятий и учреждений осуществляет администрация сельсовета.
Администрация сельсовета определяет цели, условия и порядок деятельности муниципальных предприятий и учреждений, утверждает их уставы, назначает на должность и освобождает от должности руководителей данных предприятий и учреждений, заслушивает отчеты об их деятельности.»;
1.21. в статье 56.1.1:
- пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Под средствами самообложения граждан понимаются разовые платежи граждан, осуществляемые для решения конкретных вопросов местного значения. Размер платежей в порядке самообложения граждан устанавливается в абсолютной величине равным для всех жителей муниципального образования (населенного пункта (либо части его территории), входящего в состав поселения), за исключением отдельных категорий граждан, численность которых не может превышать 30 процентов от общего числа жителей муниципального образования (населенного пункта (либо части его территории), входящего в состав поселения) и для которых размер платежей может быть уменьшен.»;
- в пункте 2 слова «пунктами 4 и 4.1» заменить словами «пунктами 4.1 и 4.3»;
1.22. подпункт 1.4 пункта 1 статьи 56.2 изложить в следующей редакции:
«1.4. получение в установленном порядке информации и материалов, необходимых для исполнения полномочий;»;
1.23. пункт 1 статьи 56.4 дополнить подпунктом 6 следующего содержания:
«6) компенсация, выплачиваемая депутату представительного органа в связи с освобождением его от производственных обязанностей и служебных обязанностей в соответствии с пунктом 2 настоящей статьи в размере 500 (пятьсот) рублей.
Указанная компенсация производится в порядке, определенном Советом депутатов»;
1.24. подпункт 1.1 пункта 1 статьи 61 изложить в следующей редакции:
[bookmark: _GoBack]«1.1. Действие подпункта 14 пункта 1 статьи 7 приостановлено до 1 января 2024 года в соответствии со статьей 2 Закона Красноярского края от 23.12.2021 № 2-358 «О внесении изменений в статью 1 Закона края «О закреплении вопросов местного значения за сельскими поселениями Красноярского края».».
2. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Главу Сагайского сельсовета.
3. Глава Сагайского сельсовета Каратузского района обязан опубликовать зарегистрированное настоящее Решение в течение семи дней со дня его поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю.
4. Настоящее Решение вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования в печатном издании «Сагайский вестник».

Председатель Сагайского
сельского Совета депутатов                                                    А.Н. Кузьмин

Глава Сагайского сельсовет                                                     Н.А. Буланцев